


Léto plné dárků
I v tomto novém čísle Magazínku COOP opět naleznete ne-

přeberné množství soutěží, křížovek, úkolů i hádanek. Pokud 
na ně správně odpovíte a budete vylosováni nebo pokud se 
váš výtvor zalíbí naší odborné porotě a ta ho vybere jako 
vítěze, můžete se těšit na opravdu krásné výhry.

Kde tedy hledat a najít naše soutěže?
• O nejkrásnější strašidlo  str. 7
• Hádáme a luštíme  str. 10-11
• Recepty pana Kuřátka  str. 12
• Skládačka pro šikovné prstíky  str. 14
• Dopis Ježíškovi  str. 15

Všechny vaše reakce, odpovědi na jednotlivé soutěžní otázky i vámi vy-
tvořená dílka budeme očekávat do 31. října 2005 na adrese: DELEX, 
Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte pokaždé připojit vaše 
jméno, adresu a věk, abychom vám mohli poslat ceny.

                  A kdo vlastně vyhrál 
    v minulém čísle? 

•  Skládačka pro šikovné prstíky  – Vítězi zaslané skládačky 
parníčku se tentokráte stávají Martina Prokopová (11 let), 

Vendula Konvalinová (12 let) a Jeníček Šmerda (3 roky).

• Hádáme a luštíme - Tajenka naší křížovky byla 
CHOBOTNICE MODROKROUŽKOVANÁ a ze všech 
správných odpovědí jsme vylosovali tyto šťastné: Kristýna 
Ráczová (9 let), Adélka Kanková (2 roky), Fanda Bla-
žek (8 let), Katka Lobková (7 let), Hanka a Míša Stáňo-
vy (13 a 10 let), Martin Adamec (9 let), Dana Randová 
(10 let), Eliška Holmanová (10 let) a Anička Komzáková (5 let).

• Slavní objevitelé – Tento úkol správně zodpověděli (1D, 
2C, 3A, 4B) a navíc vylosováni byli: Markéta Pulantová 
(11 let), Hanka Stáňová (13 let), Marek Osouch (11 let), 

Lucka Patachyová (5 let) a Tereza Pánková (14 let).

Všichni uvedení výherci se mohou těšit 
na krásné ceny.

POZOR! Elektronickou verzi Magazínku COOP naleznete nově i na 
internetových stránkách www.coop.cz/magazinek

ZÁKAZNICKÝ MAGAZÍN
MAGAZÍNEK COOP

Zvláštní vydání Zákaznického magazínu  
pro zákazníky prodejen českých  
a moravských spotřebních družstev

 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM:  
 MK ČR 8002

 VYDÁVÁ: COOP Centrum družstvo,  
 Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1
 ŘEDITEL: Ing. Josef Holub
 REDAKCE COOP: Milan Habada,  
 Jitka Wohlrabová
 tel.: 221 733 000 (018), fax: 221 733 001
 e-mail: redakce@coop.cz, www.coop.cz

 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ:  
 Ing. Jaroslava Mašková
 ILUSTRACE: Bc. Alena Červená
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA:  
 Stanislava Pelíšková
 DELEX, s. r. o., Denisovo nábřeží 4,  
 301 00 Plzeň
 ŘEDITEL: Mgr. Roman Pešír
 tel.: 378 218 112 (113), fax: 377 325 972

2

Prázdniny jsou strašně prima, ale vždyť 
ona ta škola také není k zahození. S kamará-
dy si toho přece máte tolik co vyprávět. Tře-
ba o tom, jak jste s mámou a tátou sjížděli 
řeku nebo na táboře drželi úplně sami noční 
hlídku a v Chorvatsku jste docela určitě vi-
děli žraloka! A také se vám možná zdá, že ta 
nová paní učitelka je vlastně docela milá, je 
s ní legrace, v dramatickém kroužku bude-
te nacvičovat opravdové divadlo a vy kluci 
dost možná můžete pravidelně hrát na hřiš-
ti fotbal. 

 Začíná také spousta podzimních radová-
nek. Děda slíbil, že udělá draka s hooodně 
dlouhým ocasem, a on to umí! Pak si ho 
společně budete pouštět na louce u řeky 
- samozřejmě tam, kde nejsou dráty elek-
trického vedení. Bude přitom asi vyprávět, 
jak si v dětství pekli na podzim brambory 
a hned vám to také předvede. A třeba ho 
nadchne i u nás stále nový Halloween. A jak 
se dozví, že se děti převlékají večer 31. října 
za duchy, čarodějnice a jiná povedená stra-
šidla a na cestu k přátelům a sousedům jim 
svítí lucerničky z vydlabaných a vyřezaných 
tykví, tak se vydá najít tu největší dýni a ta-
ké ji úžasně vydlabe. Babička zas pomůže 
s maskou.

 Na podzim je pořád čas na výlety. Mů-
žete s celou rodinou navštívit alespoň ně-
která velmi zajímavá místa Ústeckého kraje, 
o kterých se píše v tomto novém Magazín-
ku. S sebou si určitě povezete dobroty, které 
na vás čekají v prodejnách COOPu a cestou 
si společně můžete zahrát všelijaké soutěže, 
které jsme pro vás v Magazínku nachystali. 
A také si přečíst o tom, co zas všechno mu-
seli udělat starostliví skřítkové Vítek, Kvido 
a Hugo.

 Veselý podzim přeje dětem 
i jejich rodičům vaše redakce 

Hola, hola, škola volá!

SOUTĚŽ



3

Obrázek namalova-
la moje dcera Sabin-
ka Horská. Protože 
neumí ještě psát, je jí 
teprve 5 let, musí po-
moct maminka. Na 
obrázku je Sabin-
ka, jak skáče do vody 
u tety v Lázních Boh-
daneč, kde moc rádi 
trávíme dovolenou. 
Ve vodě plave Míša, 
kterou má Sabinka 
moc ráda. Doufám, 

že i vám se bude obrázek moc líbit a potěší vás stejně jako mě, maminku Ivu.
(Sabina Horská, 5 let)

V minulém čísle jsme vás vyzvali, abyste nám posílali malované obrázky, na nichž 
zobrazíte sebe (popřípadě vaši rodinu či kamarády) při nějakém vodním sportu. 
Na naši adresu tak dorazilo velké množství malůvek a nebylo tak opravdu 
jednoduché vybrat ty nejpovedenější. Nakonec proto také naše odborná porota 
nezvolila jediného absolutního vítěze, ale rozhodla se vybrat a odměnit 10 autorů 
nejzajímavějších obrázků. A kdo to byl? Filip Stupár (6 let), Sabina Horská (5 let), Eliška Holmanová (10 let), 
Radim, Jácha, Daniela a Dominik Seluckých (4, 3, 12 a 9 let), Petr Hejný (7 let), Martina Prokopová (11 let) 
a Tereza Nešporová (11 let). Všem ostatním děkujeme za zaslané obrázky.

Velké letní malování - výsledky

To jsem já Filípek, když mi bylo 5 let. Teď je mi 6 roků a na 
obrázek jsem namaloval sebe a svou sestru Lucku. Byl jsem 
tehdy poprvé u moře. (Filip Stupár, 6 let)

Volný způsob plavání v plaveckém kurzu, na který chodíme 
s naší třídou. Nejlepší mají za výsledky delfína, horší kapra 
a nejhorší želvu. Já mám delfína.

(Eliška Holmanová, 10 let)

Musel jsem se naučit plavat, abych se neutopil.
(Petr Hejný, 7 let)

Jednoho krásného slunečného dne mě 
napadlo, že bych se mohla jít koupat. 
Nachystala jsem si věci a vydala jsem se 
na koupaliště do Vyškova. Jelikož mě ská-
kání do vody velni baví, tak jsem vám 
o tom nakreslila a napsala.

(Daniela Selucká, 12 let)

Tento obrázek znázorňuje, jak jsem v lé-
tě minulý rok v bazénu akvaparku ve 
Vyškově jel na tobogánu a tak jsem vám 
o tom nakreslil a napsal.

(Dominik Selucký, 9 let)

(Tereza Nešporová, 11 let)
Na tomto obrázku vidíte naši rodinu na 
loďce. Sjížděli jsme rozvodněnou řeku 
Vltavu. Byl to obrovský zážitek a výlet se 
nám moc líbil.

(Martina Prokopová, 11 let)



Jelikož na naši adresu stále přichází mnoho vašich nápadů a námětů na různé soutěže, rozhodli jsme se otisk-
nout ty nejoriginálnější a jejich autory odměnit. Vybraní vítězové tentokrát jsou: Lucka Krejčová (12 let), 
Pavel Janeček (9 let), Radeček Šafránek (7 let), Michalka Ondráčková (8 let) a Martina Pecinová (10 let).

Zároveň vás dále prosíme o zaslání dalších neotřelých tipů (křížovky, hry atd.), které bychom mohli v Ma-
gazínku COOP uveřejnit. Máte-li tedy jakýkoliv nápad, pište a posílejte je na adresu: DELEX, Denisovo 
nábřeží 4, 301 00 Plzeň. 

Podívejme se nyní, co jste nám poslali: 

(Radeček Šafránek, 7 let)

4

Vaše nápady

Michalka Ondráčková 
(8 let) ráda luští rébusy:

y + běžka 

= koloběžka

kra +  + ka 

= krabička

Petr +
= petrklíč

da   = voda

na   = vana

Vymyslíte taky nějaký?

Lucka Krejčová (12 let) se ve svém volném čase baví vy-
tvářením slovní matematiky:
hřeb + duben – dub = hřeben

obojek – boje + říše = oříšek

ples – les + osel = ?

potrava – otrava + otok = ?

dlaň – laň + rak = ?  
(Správné odpovědi jsou: 

posel, potok, drak)

O
A

(Pavel Janeček, 9 let)



5

Příroda kolem nás hraje všemi barvami, mezi nejhezčí pak patří zářivě oranžová barva jednoho druhu ze-
leniny dozrávající na podzim na našich zahrádkách. Spojíš-li body na obrázku, poznáš, o jakou zeleninu se 
jedná. Nakonec si obrázek krásně vybarvi.

Spojovačka a vymalovánka



6

Jak skřítci hledali děti
 Tak vám, milé děti, zase začala škola, ale někteří kluci a holčičky jsou ještě pořád prázdninově 

neposední. Tak třeba Kuba a Věrka nepřišli jednou odpoledne ze školy domů!

Maminka, tatínek, dědeček, babička, ti všichni je volali a hledali. To ovšem nevěděli, že tři 

starostliví skřítkové, kteří hlídají, aby se dětem nic ošklivého nestalo, už jsou dávno 

v . Dub jim řekl: „Viděl jsem je, jak jdou k ”.  Potok a jeho okolí 

proto prohledal vodní skřítek Kvído, ale nenašel je. Pak jim řekla : „Zmizeli 

tam, co se pasou srnky”. Jedna je ale zahlédla, jak je schovaly malé smrky. Tam je tedy 

hledal lesní skřítek Hugo.  mu prozradil: „Je to už dlouho, když šli tam, kde jsou skály”. 

Tak rychle přispěchal i sportovní skřítek Vítek.  zahoukala: „Lákala je 

!”. A protože jí svítí , vlétla dovnitř. Jeskyně to byla hodně dlouhá, 

klikatá, dole byly velké , nahoře visely , tekla tam voda. Všichni tři 

skřítci hledali všude, kde jim  posvítila. Pak Hugo zavolal: „Tady jsou!” Kuba a Věrka 

se při tom svém dobrodružství unavili a když snědli poslední , které měli v , 

opřeli se o velký  a usnuli. Hlídala je tam velká noční . Dva skřítci honem 

běželi ven. To už svítil  a řekl jim, že maminka, tatínek, dědeček a babička jsou blízko. 

Našli je, aby jim našeptali, kde děti jsou. Třetí skřítek zůstal, aby se jim nic nestalo. To bylo radosti, 

když se shledali! A kdepak jsou ti skřítci, kteří pomáhali - ukrývá je ,  nebo ? 

Kdo ví, děti pořád něco vymýšlejí, 

a tak mají Hugo, Vítek a Kvído stále napilno. 



7

Halloween
Děti, těšte se na 31. říjen, kdy se slaví strašidelný 

HALLOWEEN, nejoblíbenější svátek dětí ve Spo-
jených státech. Tento svátek pochází z Velké Britá-
nie a pomalu nachází své příznivce i u nás. Začíná 
západem slunce 31. října a končí jeho východem 
1. listopadu. 

Historie tohoto keltského svátku sahá až do doby 
mýtických druidů a čarodějů. Tehdy se rok dělil na 
období letní hojnosti a zimního hladu. První lis-
topadový den Keltové uctívali svého boha mrtvých 
ANWINNA. Věřili, že se v noci z 31. října na 1. lis-
topad, kdy je předěl mezi světem živých a králov-
stvím mrtvých nejmenší, vrací duše zemřelých. Aby 
lidé pomohli bloudícím duchům najít cestu, stavě-
li do oken svítilny z vydlabaných řep. Později irští 
osadníci v Americe nahradili řepu dýní. Ve vesni-
cích plály ohně, lidé se převlékali za strašidla a růz-
ně se malovali, aby zlé duchy a čarodějnice zastrašili 
a odehnali od lidských obydlí. Této noci se říkalo 
SAMHAIN. Po dobytí keltských území římskými 

vojsky se k tomuto svátku přidaly i oslavy konce 
úrody - žně. Se stoupající mocí katolické církve síli-
la snaha o likvidaci pohanských zvyků. Proto papež 
Bonifác IV. zavedl svátek Všech svatých. Lidé to vy-
řešili tak, že slavili svátky oba. V 16. století byly osla-
vy prolnuty tak, až se nakonec slavil jen jeden, a to 
All Hallows‘ Day neboli Den všech blahoslavených, 
ve vesnickém slangu Halloween. Z pohanského 
svátku se tak stal svátek křesťanský. Jeho symbolem 
se stala vydlabaná dýně s hořící svíčkou. Ve 20. le-
tech minulého století se konaly v Americe a také ve 
Velké Británii první oficiální oslavy. V dnešní době
si lidé zdobí dům, vyrábí svítilny a pečou dýňové 
koláče. Děti se těší, až se převlečou za různá stra-
šidla a budou chodit dům od domu na koledu. Při 
té pronáší větu „trick or treat“ (trik nebo dobrotu). 
Řekne-li majitel domu „trick“, pak musí koledníci 
něco předvést, např. hvězdu, stojku apod. Poté jsou 
obdarováni sladkostmi, ovocem nebo penězi. A jak 
koledníci poznají, že jsou v domě vítáni? Stačí ne-
chat rozsvíceno na verandě. Oblíbeným zvykem je 
i pořádání dětských večírků a karnevalů.

Pokud je vám, děti, tento svátek něčím sympatic-
ký a budete ho chtít slavit jako děti ze skandináv-
ských zemí, začněte prozatím s tím, že si za dohledu 
dospělých vyřežete z dýně legrační obličej a zapálí-
te v ní svíčku. Vyrobíte si tak svoji vlastní lucernu, 
kterou postavíte do okna. Tak to dělávali naši před-
kové v Podkrkonoší, kteří slavili „Dušičky“ včetně 
průvodů strašidelných masek podobně, jak se slaví 
anglosaský Halloween.    Mgr. Štěpánka Chaloupková

O nejkrásnější strašidlo
                                         S blížícím se podzimem jsme pro vás přichystali novou 

tvořivou soutěž. Z jakéhokoliv přírodního materiálu vytvořte 
strašidlo, tak jak si ho představujete. Pro svůj výtvor můžete 

použít například větvičky, listy nebo kůru stromů, mušle od moře, slámu, 
ořechy, šišky, ptačí peří, lýko, slámu nebo třeba sušené květiny. Záleží jen na 
vaší fantazii, jak bude strašidýlko vypadat. Pro výherce máme připraveny deset 
sladkých dárkových balíčků od společnosti Ed. Haas CZ.

Na vaše dílka se budeme těšit do 31. října 2005 na adrese: DELEX, Denisovo 
nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Pro zaslání případné výhry nezapomeňte připsat vaše 
jméno, adresu a věk. 

SOUTĚŽ 



8

Toulky po českých krajích – Ústecký kraj
Když se řekne Ústecký kraj, tak si mnozí představí měsíční krajinu, kterou po sobě zanechaly povrchové hně-

douhelné doly a štiplavý dým, který chrlily jednak obrovské tepelné elektrárny a jednak chemické továrny. Tak to už 
naštěstí není zdaleka pravda, protože životní prostředí tu má v posledních letech důrazné slovo a kromě toho je tento 
kraj sousedící s Německem nesmírně bohatý na přírodní krásy. I tady najdeme léčivé a termální prameny a po celém 
území kraje jsou rozesety nádherné historické památky, hrady a zámky. Již ve starší době kamenné se tu proháněly 
tlupy lovců mamutů a v neolitu v okolí Ohře a Labe žili zemědělci. Svá obydlí tady stavěli Keltové, Germáni 
a postupně se v této části naší země usazovaly slovanské kmeny. 

V nejsevernější části Čech ve Šluknovském výběžku leží Děčínsko. V místech, kde Labe 
míří z Čech do Německa, se rozkládá turisticky velmi atraktivní oblast nazývaná České 
Švýcarsko. Najdeme tu skalní města, stolové hory (Děčínský Sněžník), hluboká ka-
ňonovitá údolí a v soutěsce romantické řeky Kamenice, kde se můžete dokonce svézt 
na pramicích, i Pravčickou bránu, velmi originální skalní útvar, roz-
kročený nad údolím. Na pískovcových hřbetech se vyskytují zbytky 
borových porostů a řada chráněných druhů rostlin. 

V Děčíně samotném najdeme také 
mnoho zajímavého: nad soutokem 
řeky Ploučnice s Labem například 
stojí barokně upravený zámek 
přestavěný z původního 
gotického hradu. Má 
ojedinělý 300 metrů 
dlouhý příjezd, tak zvanou 
Dlouhou jízdu, vytesanou ve ská-
le. V Děčíně je také známá zoologická 
zahrada a ti, kdo rádi pozorují lodě, se 
jistě zastaví ve velkém říčním přístavu.

Projedeme-li odtud pár kilometrů 
proti proudu Labe, dostaneme se do 
krajského města Ústí nad Labem, 
které leží na jeho soutoku s řekou Bí-
linou na okraji Severočeské hnědou-
helné pánve. Nacházejí se tu významné 
průmyslové podniky, přístav, ale turisté tu 
mohou obdivovat také řadu památek na boha-
tou historii, která sahá až do 10. století. 
Pozornost si jistě zaslouží gotický arci-
děkanský kostel, jehož 65 metrů vyso-
ká věž se po bombardování za druhé 
světové války naklonila téměř o dva me-
try od své svislé osy. A ve čtvrti Střekov 
najdeme nejen termální lázně, ale přede-
vším se tu na 246 metrů vysoké skále tyčí sta-
rodávný hrad, který inspiroval v 19. století četné 
umělce. Jeden z obrazů L. A. Richtera Přívoz pod 
Střekovem dokonce mohou milovníci umění z celého světa vidět ve slavné Drážďanské galerii a německý skladatel Ri-
chard Wagner tu připravoval operu Tannhäuser. 

Dál na západ při hranici s Německem se pod hradbou Krušných hor rozkládá Teplicko, které je jednak významnou 
důlní oblastí, jednak také tady najdeme prameny teplé léčivé vody. Ty byly podle nálezů známy už starým Keltům. 
Největší rozkvět prožívaly lázně v Teplicích v první polovině 19. století, kdy se staly velkým společenským střediskem. 
V nedalekém Mostě se kvůli těžbě uhlí přestěhoval o téměř 850 metrů pozdně gotický děkanský kostel. 



9

Toulky po českých krajích – Ústecký kraj
Nejzápadnější oblastí Ústeckého kraje je Chomutovsko. Jádro sa-

motného Chomutova si zachovalo středověký ráz a kromě řady kostelů 
tu najdeme i několik historicky cenných domů, zejmé-
na Collins-Lutherův s podloubím 
se sklípkovými klenbami. 

Na okraji tohoto města 
je takové miniaturní Mrtvé 

moře – Kamencové jezero, 
které vzniklo zatopením dolu 

na kamenec. Má křišťálově čistou 
vodu, protože 1 % síranu hlinitého, 

který se vyluhuje z okolních hornin, 
nedovoluje život jak vodním rostli-

nám, tak živočichům. Nejrůznější zví-
řata však můžete pozorovat v rozsáh-

lém chomutovském zooparku, 
který je v sousedství jezera. 

Na jižním okraji Ústeckého 
kraje pak leží ve stínu Kruš-

ných hor Lounsko, které je 
nejvýznamnějším českým 
chmelařským regionem. 
Na červené půdě stojí vy-
rovnané řady zeleného zla-
ta, jak se říká chmelu, ze 

kterého se vyrábí slavné české pivo. Turistu 
přitahuje krajina hlavně mnohými historickými 

památkami. Například u studánky pod zámkem v Pe-
ruci stojí několikasetletý dub, pod nímž se podle pověsti 

setkali kníže Oldřich s Boženou. Byl to také kraj, kde bylo silné 
husitské hnutí. Město Louny, které leží na řece Ohři, ukazuje zbytky pozdně gotického opevnění. Silnice do nedale-
kých Dobroměřic vede po empírovém viaduktu, pozoruhodné technické stavbě z 19. století. Historicky nejproslulejší 
město v Ústeckém kraji je pak Žatec, které vzniklo z původního hradiska kmene Lučanů na křižovatce obchodních 
cest. 

A konečně je to Litoměřicko. Protože je velmi úrodné, nazývá se Zahrada Čech. Město Litoměřice leží při sou-
toku Ohře s Labem a jeho jádro je městskou památkovou rezervací. V okolí se rozkládá malebné České středohoří, 
sopečné vrchy, které mnozí právem považují za nejkrásnější a nejsvéráznější v naší vlasti. Najdeme tu i maary, známé 
zejména z Německa a Francie, což jsou sopečné útvary vzniklé explozí k povrchu vystupujícího žhavého magmatu, 
mísícího se s okolními horninami. Na nejvyšším vrchu tohoto pohoří Milešovce stojí nejstarší česká horská meteoro-
logická observatoř. Měření ukázalo, že je to také největrnější hora v celé zemi!



10

                               Na světě existuje několik skupin hudebních nástrojů: strunné, elektronické, 
dechové dřevěné a žesťové, strunné, klávesové nebo bicí. Každá ze skupin pak obsahuje 

mnoho hudebních nástrojů. Pokud doplníte jejich názvy do příslušných políček, vyjde vám tajenka, jež vám 
odhalí název  jednoho z největších skladatelů všech dob. Hrál již od pěti let a pro svůj nesmírný talent byl 
nazýván zázračným dítětem ze Salzburgu. V šesti letech absolvoval velmi úspěšné turné po Evropě a byl 
pozván samotnou císařovnou Marií Terezií, aby předvedl své umění před vídeňským císařským dvorem. 
Proslavil se jako skladatel komorní hudby, symfonií, koncertů a takových slavných oper, jako je Kouzelná 
flétna, Figaro nebo Don Giovani. Zemřel, když mu bylo 35 let. 

Správné znění tajenky, 
nám pošlete nejpozději 
do 31. října 2005 na adresu: 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 
301 00 Plzeň. Nezapomeňte napsat 
svoje jméno, zpáteční adresu a věk. 
Vylosovaní výherci od nás obdrží krásné ceny.

 Křížovka aneb Hádáme a luštíme
SOUTĚŽ    Křížovka aneb Hádáme a luštíme

12

1

11

3

13

8

15

7

14

10

17

6

2



11

Jak funguje kytara
Kytara je jedním z nástrojů, který nachází své 

uplatnění v mnoha hudebních stylech. Je součástí 
našeho života již od 16. století, ale za tu doba přešla 
několika přeměnami. Vývoj elektrické kytary je tou 
nejvýraznější změnou, která měla obrovský vliv na 
popularitu tohoto hudebního nástroje.

Kytara má tři hlavní součásti: duté tělo, krk s praž-
ci a hlavu s ladicími kolíčky. Nejdůležitější součástí 
těla kytary je ozvučná deska. Jejím úkolem je znít 
dostatečně nahlas, aby zvuk kytary lidé dobře sly-
šeli. V ozvučné desce je ozvučný otvor (obvykle 
kruhový, ale můžeme také vidět i dvojice otvorů ve 
tvaru písmene f, které se podobají otvorům houslí). 
K ozvučné desce je připojena součást zvaná struník, 
tedy jakási kotva pro jeden z konců strun. Struník 
má v sobě zabudovánu část z tvrdého dřeva, zvanou 
sedlo. Úkolem sedla je sloužit jako opora napnu-
tých strun.

Jakmile struna vibruje, přenášejí se vibrace sedlem 
do struníku a na ozvučnou desku, která v důsledku 
toho také celá vibruje.

Krk s pražci se nazývá hmatník. 
Pražce jsou kovová tělíska uložená 
do hmatníku v konkrétních vzdá-
lenostech. Přimáčknutím struny 
k pražci změníte její délku, tudíž 
i tón vydávaný vibrující strunou. 

Elektrické kytary
Stejně jako akustická má i elektric-

ká kytara šest strun, pražce na dlou-
hém krku a ladí se ladicími kolíčky. 
Elektrická kytara má však tuhé tělo, 
magnetické snímače chvění strun 
a několik ovládacích ko-
líků namísto rezonanční 
dutiny akustické kyta-
ry. Zahrajete-li na strunu 
elektrické kytary, která není 
zapojena v zesilovači, neu-
slyšíte téměř nic. Elektrická 
kytara vydává zvuk tak, že 
elektronicky snímá vibra-
ce strun a získaný signál 
postupuje do zesilovače 
a do reproduktorů. 

Text byl použit z knihy „Jak věci fungují“ 
vydané nakladatelstvím Computer Press.

20

9

5

16

19

18

4



12

Polévka se žampiony 
Denis Palát, 6 let
Co potřebujeme?
1 litr slepičího vývaru, 
250 g zmrazené zeleniny, 
6 kuliček pepře, 1 pórek, 
50 g žampionů, 4 strouž-
ky česneku, 100 g těsto-
vin, 80 g strouhaného 
sýra, zelenou petrželku.

Jak na to? 
Do vroucího vývaru na-
sypeme zeleninu. Pórek 
nakrájíme na kolečka, 
žampiony na plátky a čes-

nek utřeme se solí. Přidáme těstoviny, pepř a vaříme asi 
20 minut. Hotovou polévku posypeme zelenou petržel-
kou a podáváme.

Těstovinový salát s tuňákem
Jana Suchá, 13 let
Co potřebujeme? 
125 g těstovin, 1 konzer-
vu tuňáka v oleji, 1 salá-
tovou okurku, 1 červenou 
cibuli, 120 g sterilované 
kukuřice, 3 lžíce olivové-
ho oleje, 2 lžíce vinného 
octa, 2 lžíce pikantní hoř-
čice, sůl, pepř, cukr, čer- 
stvý kopr.

Jak na to? 
Těstoviny uvaříme ve 
vroucí osolené vodě. Při-

dáme tuňáka, pokrájená rajčata, okurku, cibuli a sterilo-
vanou kukuřici. V menší misce smícháme olivový olej, 
ocet, hořčici, sůl, špetku cukru a vmícháme do salátu. Na 
závěr posypeme čerstvým koprem.

Špagety po římsku 
Tereza Nešporová, 10 let
Co potřebujeme? 
250 g špaget, 200 g sla-
niny, olivový olej, 100 g 
tvrdého sýra, sůl. 

Jak na to? 
Uvaříme těstoviny. Slani-
nu pokrájíme na kostičky 
a osmažíme ji na trošce 
olivového oleje. Na talí-
ře navršíme horké těsto-
viny, přelijeme slaninou 
a posypeme nastrouha-
ným sýrem.

Mušličky s hráškem a nivou 
Mirek a Marek 
Janouškovi, 12 a 6 let
Co potřebujeme? 
Těstoviny ve tvaru muš-
liček, 150 g nivy, olivový 
olej, 1 cibuli, ¼ l sladké 
smetany, 250 g hrášku, 
celerovou nať.

Jak na to? 
Na oleji osmahneme po-
krájenou cibuli, přilijeme 
smetanu a do ní nastrou-
háme sýr Niva. Do roz-
puštěné směsi 

vmícháme hrášek a chvíli podusíme. Vše 
vmícháme do uvařených těstovin a na 
talířích posypeme sekanou celerovou natí. 

  Recepty pana Kuřátka
                              Z vašich zaslaných dopisů jsme tentokrát vybrali pět nejzajímavějších receptů 
                    na těstoviny nebo těstovinové pokrmy. Zda jsou opravdu zajímavé, posoudíte sami na

této stránce, kde můžete zvolené dobroty vidět. Autory receptů čekají krásné výhry.

A jelikož náš pan Kuřátko vaří (a hlavně pak ochutnává) velmi rád, máme pro vás pokračování i napříště. 
Tentokrát bychom však od vás rádi dostali recepty na nápoje pro malé i velké.  Pošlete nám svoje návody na 
jakékoliv nápoje (koktejly, bowle, šťávy, míchané nápoje, čaje, mléka, kávy apod.), a to do 31. října 2005 na 
adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte připojit vaše jméno, adresu a věk.

Dobrou chuť!

SOUTĚŽ



13

S blížícím se koncem roku jsme pro vás při-
chystali vánoční bonus. Je jím dětská kuchařka 
„Vaříme s opičkou Štěpánkou“, která tu ještě 
dosud nikdy nebyla! Nejsou v ní totiž pouze 
samotné recepty (které jsou ovšem pečlivě vy-
brány tak, aby je zvládli uvařit i děti a aby jim 
hlavně pak chutnali), ale i mnoho soutěží, há-
danek, úkolů, křížovek, vymalovánek a dalších 
zábavných her souvisejících s vařením. 

Využijte proto naší výhodné nabídky a objed-
nejte si naši více než 50-ti stránkovou kuchař-
ku. Vaše děti si ji zamilují a vaření se pro ně 
stane opravdovou zábavou!

Prvních 50 došlých objednatelů kuchařky 
„Vaříme s opičkou Štěpánkou“ od nás navíc ob-
drží dárky – pro prvních 10 to budou poukáz-
ky na nákup nepotravinových výrobků z řady 
COOP Quality standard v hodnotě 300 Kč dle 
vlastního výběru a pro dalších 40 máme při-
chystány puzzle. Tím to ale rozhodně nekončí! 
V kuchařce naleznete mnoho soutěží a úkolů, 
v nichž můžete vyhrát dalších 100 cen! Jelikož 
tento receptář nebude k dostání na obchodech 
spotřebních a konzumních družstev, zajistěte si 
váš časopis již dnes.

Kuchařku můžete obdržet dvěma způsoby:

a) Vyplňte objednávkový kupón, jež nalezne-
te na této stránce a my Vám pošleme kuchařku 
na dobírku (k ceně 49,- Kč připočteme poštov-
né a balné 60,- Kč)

b) Zašlete 49,- Kč poštovní poukázkou ty-
pu C na adresu: DELEX s.r.o., Denisovo ná-
břeží 4, 301 00  Plzeň a do kolonky „zpráva 
pro příjemce” připište svoji úplnou adresu.

          Ahoj děti!

         Jmenuji se 

        opička

       Štěpánka 

      a mám pro vás 

     knížku plnou 

    receptů 

   a zábavy! Se mnou se 

  naučíte nejen vařit jednoduchá jídla, 

 ale budete se moci zúčastnit soutěží 

o mnoho cen. Proto neváhejte ani 

chviličku a poproste maminku nebo 

          tatínka, aby vám moji kuchařku

               
               

   objednali.

Objednávkový kupón * Objednávkový kupón
Závazně objednávám  ks kuchařky

„Vaříme s opičkou Štěpánkou”. Cena za 1 ks je 49 Kč.

Jméno*:  

Příjmení*:

Ulice*:

Město/Obec*:

PSČ*:   Telefon:

E-mail:   
(* povinné údaje)

Vyplněný kupón zašlete na adresu: DELEX s.r.o., Denisovo nábře-
ží 4, 301 00  Plzeň, popř. směřujte svoje objednávky na e-mail: 
maskova@dolphin.cz (tel.: 602 436 066). Kuchařku vám zašleme 
na dobírku do Štědrého dne, tedy maximálně 23. prosince 2005.
POZOR * POZOR * POZOR * POZOR * POZOR * POZOR * POZOR
Uzávěrka objednávek však bude již 31. října 2005. Čím dříve odpo-
víte, tím větší možnost máte získat dárkové balíčky!



14

       Skládačka pro šikovné prstíky
                              V minulých dvou dílech této soutěže jste měli možnost postavit si s námi domeček

                          (chatičku, chaloupku apod.) a parníček (popř. jiné plavidlo). Dnes pokračujeme se třetí
částí celkové skládačky a tou je autíčko. 

Pro vítěze máme opět připravené krásné ceny, proto neváhejte a posílejte nám svoje výtvory do 31. říj-
na 2005 na adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Připojte i vaše jméno, adresu a věk, aby-
chom vám mohli zaslat případnou výhru.

SOUTĚŽ

A jak se staví takový jednodu-
ché vozidlo? Zde je návod:

1. Vystřihněte model autíčka dle 
obrysových plných čar.

2. Boční strany autíč-
ka ohněte.

3. Jednotlivé části 
prostředního dílu 
ohněte podle přerušo-
vaných čar.

4. Malé trojúhelníčky 
přehněte, natřete lepi-
dlem a přilepte zespodu 
k bočním stranám autíčka.

5. Vystřihněte podklad a na něj 
model autíčka zaparkujte.



15

Najdi rozdíly
V našich obrázcích se skrývá pět rozdílů. Najdeš, které to jsou? 

Blíží se čas Vánoc a to znamená i dobu, kdy se nadělují dárky. Proto jsme se 
rozhodli vyhlásit soutěž, v níž vaším úkolem bude namalovat nebo napsat 
nám, jaký dárek byste si přáli dostat. Necháme jen na vás, jak bude vaše 
přání vypadat (kresba nebo malba na vlastnoručně vyrobeném papí-
ře, fotografie s popiskem, výstřižek z časopisu nebo katalogu a při-
pojená vysvětlivka...) a co bude obsahovat (lístky do zoo, knížku, 
stavebnici apod.). Z došlých dopisů před Vánocemi vylosujeme či 
vybereme několik šťastlivců, a bude-li to možné, jejich přání jim 
splníme. 

Vaše vánoční přání budeme čekat do 31. října 2005 na adrese: 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte uvést svoje 
jméno, adresu a věk.

Dopis Ježíškovi 
aneb Co bych si přál/a dostat k Vánocům




